МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

31.08.2023 г. Братск № 315

Об актуализации учебных планов

по основным профессиональным образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата и программам специалитета

Во исполнение приказа Минобрнауки России от 27.02.2023 № 208  «О внесении

изменений в федеральные государственные стандарты высшего образования»

(зарегистрированного в Минюсте России 31.03.2023 № 72833), в соответствии с решением

ученого совета от 31.08.2023г. (протокол № 1), руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО

«БрГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Актуализировать учебные планы по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и

программам специалитета 2019, 2020, 2021, 2022 и 2023 годов начала подготовки,

разработанных в соответствии с ФГОС ВО 3 ++ (Приложение).

2. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»  начальника УО Переводову С.Л.

3. Ввести настоящий приказ в действие с момента его регистрации.

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на  проректора по учебной работе

Луковникову Е.И.

Приложение  на 6 листах в 1 экз.

.

Ректор                                                                                                               И.С. Ситов

Проект вносит:

Учебный отдел

Исполнитель:

Тилькунова Е.В.

т. 318

Согласовано:

Проректор по учебной работе      Е.И. Луковникова

Ученый секретарь ученого совета                 А.А. Соловьѐва

Начальник УО        С.Л. Переводова

       Приложение  к приказу

                               от _____ 2023 г. № ___

Актуализация наименований универсальных  компетенций по категории «Гражданская позиция»

Код

направле

ния

Наименование

направления подготовки

Наименование

профиля

подготовки

Обозначение

 учебного плана

Было: Полагать:

Код и наименование УК Код и наименование УК

ФГОС ВО 3++  по направлениям подготовки, утвержденные с 2017 по 2018 гг

01.03.02 Прикладная математика

и информатика

Инженерия

программного

обеспечения

ИПО-20,

ИПО-21

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Инженерия

программного

обеспечения и

технологии защиты

информации

ИПОиЗИ-22,

ИПОиЗИ-23

08.03.01 Строительство Информационно-

строительный

инжиниринг

ИСИ-20,

ИСИ-21

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Экономика и

организация

производства

строительных

материалов

ЭСМ-22,

ЭСМ-23

Промышленное и

гражданское

строительство

ПГС-20, ПГСзус-20,

ПГС-21, ПГСзус-21,

ПГС-22,

ПГС-23

09.03.02 Информационные

системы и технологии

Информационные

системы и

технологии

ИСиТз-19,

ИСиТ-20, ИСиТз-20,

ИСиТ-21,

ИСиТ-22,

ИСиТ-23, ИСиТз-23

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Код

направле

ния

Наименование

направления подготовки

Наименование

профиля

подготовки

Обозначение

 учебного плана

Было: Полагать:

Код и наименование УК Код и наименование УК

09.03.03 Прикладная

информатика

Прикладная

информатика в

экономике

ПИЭз-19,

ПИЭ-20, ПИЭз-20,

ПИЭ-21,

ПИЭ-22, ПИЭз-22,

ПИЭ-23

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности
Управление

персоналом в

цифровой

экономике

УПвЦЭз-23,УПвЦЭзус-23

11.03.02 Инфокоммуникационны

е технологии и системы

и связи

Многоканальные

телекоммуникацион

ные системы

МТС-20,

МТС-21

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Интеллектуальные

инфокоммуникацио

нные системы

ИИС-22, ИИС-23

13.03.01 Теплоэнергетика и

теплотехника

Промышленная

теплоэнергетика

ПТЭз-19,

ПТЭ-20, ПТЭз-20, ПТЭзус-20,

ПТЭ-21, ПТЭз-21,

ПТЭ-22, ПТЭзус-22,

ПТЭ-23, ПТЭз-23, ПТЭзус-23

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

13.03.02 Электроэнергетика и

электротехника

Электроснабжение ЭПз-19 УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Электроэнергетика ЭЭ-20, ЭЭз-20, ЭЭзус-20,

ЭЭ-21, ЭЭзус-21,

ЭЭ-22, ЭЭз-22, ЭЭзус-22,

ЭЭ-23, ЭЭз-23, ЭЭзус-23

35.03.01 Лесное дело Лесное дело ЛД-20, ЛДзус-20,

ЛДзус-21,

ЛД-22, ЛДзус-22,

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

Код

направле

ния

Наименование

направления подготовки

Наименование

профиля

подготовки

Обозначение

 учебного плана

Было: Полагать:

Код и наименование УК Код и наименование УК

ЛДзус-23 коррупционному

поведению

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

35.03.02 Технология

лесозаготовительных и

деревоперерабатывающ

их производств

Лесоинженерное

дело

ЛИДз-19,

ЛИДз-20,

ЛИДз-21,

ЛИД-22,

ЛИД-23

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности
Технология

деревообработки

ТДОз-19,

ТДОз-20

Технологии и

дизайн мебели

ТиДМ-20

Управление

качеством в

лесозаготовительно

м производстве

УКвЛП-21

35.03.10 Ландшафтная

архитектура

Садово-парковое и

ландшафтное

строительство

СПС-21,

СПС-23

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

44.03.01 Педагогическое

образование

История И-19,

И-20, Из-20,

И-21,

И-22

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Дошкольное

образование

ДОз-19,

ДОз-20,

ДОз-21,

ДОз-22

Право Пз-19,

Код

направле

ния

Наименование

направления подготовки

Наименование

профиля

подготовки

Обозначение

 учебного плана

Было: Полагать:

Код и наименование УК Код и наименование УК

П-20, Пз-20,

П-21, Пз-21,

П-22

44.03.02 Психолого-

педагогическое

образование

Психология

образования

ПОз-19,

ПО-20, ПОз-20, ПОзус-20,

ПО-21, ПОзус-21,

ПО-22, ПОзус-22,

ПО-23, ПОзус-23

УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя

профилями подготовки)

История и

обшествознание

ИиО-23 УК-10. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-10. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

Право и

иностранный язык

(английский)

ПиИЯ-23

ФГОС ВО 3++  по направлениям подготовки, утвержденные с 2020 по 2021 гг

05.03.06 Экология и

природопользование

Экология  Эко-22,

Эко-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

15.03.02 Технологические

машины и оборудование

Машины и

оборудование

лесного комплекса

МЛ-22,

МЛ-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

15.03.05 Конструкторско- Технология ТМ-21,  УК-11. Способен УК-11. Способен формировать

Код

направле

ния

Наименование

направления подготовки

Наименование

профиля

подготовки

Обозначение

 учебного плана

Было: Полагать:

Код и наименование УК Код и наименование УК

технологическое

обеспечение

машиностроительных

производств

машиностроения ТМ-22,

ТМ-23

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

23.03.02 Наземные транспортно-

технологические

комплексы

Подъемно-

транспортные,

строительные,

дорожные машины

и оборудование

СДМз-21, СДМзус-21,

СДМз-22,

СДМз-23,СДМзус-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

23.03.03 Эксплуатация

транспортно-

технологических машин

и комплексов

Безопасность,

управление и

логистика на

автомобильном

транспорте

БУЛАТ-21,

БУЛАТ-22,

БУЛАТ-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

27.03.04 Управление в

технических системах

Управление и

информатика в

технических

системах

УТСзус-21,

УТС-22, УТСзус-22,

 УТС-23, УТСзус-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

38.03.01 Экономика Финансы и кредит ФиК-22, ФиКоз-22 УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

Код

направле

ния

Наименование

направления подготовки

Наименование

профиля

подготовки

Обозначение

 учебного плана

Было: Полагать:

Код и наименование УК Код и наименование УК

профессиональной деятельности

38.03.03 Управление персоналом Управление

персоналом

организации

УПоз-21,

УП-22,

УПоз-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция Юзус-21, Юоз-21,

Юзус-22, Юоз-22,

Юзус-23, Юоз-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

23.05.01 Наземные транспортно-технологические

средства

ТТС-21,

ТТС-22, ТТСзус-22,

ТТС-23, ТТСзус-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

44.05.01 Педагогика и психология девиантного

поведения

ПиПдп-22,

ПиПдп-23

УК-11. Способен

формировать нетерпимое

отношение к

коррупционному

поведению

УК-11. Способен формировать

нетерпимое отношение к

проявлениям экстремизма,

терроризма, коррупционному

поведению и

противодействовать им в

профессиональной деятельности

		rector@brstu.ru
	2023-08-31T16:06:20+0800
	г. Братск, Макаренко - 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа